

---

**ATOUTS & PERSPECTIVES****Les Bourgetteries****37390 METTRAY**

Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2024

---

S.A.S. au capital de 499 720 €  
1, rue le Corbusier – BP n°7  
37230 FONDETTES

Téléphone : 02 47 42 26 93  
Télécopie : 02 47 42 26 09  
[contact@rba.fr](mailto:contact@rba.fr)  
[www.rba.fr](http://www.rba.fr)

RC Tours B 328 044 847  
Société d'expertise-comptable inscrite au tableau de l'ordre de la région Centre Val de Loire  
Société de commissariat aux comptes inscrite à la CRCC de Versailles et du Centre



## > Rapport sur les comptes annuels

Mesdames, Messieurs,

### I - OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Atouts & Perspectives relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### II – FONDEMENT DE L'OPINION

#### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### III - OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé dans la note « Faits de l'exercice- orientation des financeurs » de l'annexe des comptes annuels relatif à la réinstauration d'une administration provisoire. Ce point avait déjà fait l'objet d'une observation à la clôture au 31 décembre 2023.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé dans la note « Tableau des provisions » de l'annexe des comptes annuels relatif à un litige salarial né en décembre 2024.

#### IV – INCERTITUDE SIGNIFICATIVE LIEE A LA CONTINUITE D'EXPLOITATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur l'incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la continuité d'exploitation décrite dans la note « Faits de l'exercice- orientation des financeurs » de l'annexe des comptes.

#### V - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nous relevons :

- La comptabilisation des subventions d'investissements reçues en fonds propres. Nous avons vérifié la conformité de la comptabilisation conformément aux dispositions des règlements ANC n°2014-03 et n°2018-06.
- L'ajustement de la provision pour risques prud'homaux (Cf. paragraphe Provisions pour risques et charges de l'annexe). Nous avons procédé à l'appréciation du caractère raisonnable de ces estimations.
- La constitution d'une provision pour indemnité de départ à la retraite. (Cf. paragraphe Provisions pour risques et charges de l'annexe). Nous avons procédé à l'appréciation du caractère raisonnable de ces estimations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### VI - VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX MEMBRES DE L'ASSOCIATION

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

**VII - RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

**VIII - RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Fondettes,  
Le 22 septembre 2025

Pour la S.A.S. RBA  
Commissaire aux Comptes



Sandrine FLEURY



## DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.





# COMPTES ANNUELS

## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Bilan actif

Exercice 2024

ACTIF	31/12/2024			31/12/2023
	Brut	Amort. et dépréciations	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles :				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	48 238,29	29 205,40	19 032,89	21 215,30
Autres immobilisations incorporelles	13 800,00		13 800,00	13 800,00
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles :				
Terminés	620 641,64	68 592,58	552 049,06	419 274,48
Constructions	16 455 124,47	8 968 828,79	7 486 295,68	6 499 269,24
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 132 357,95	949 238,32	183 119,63	198 243,57
Autres immobilisations corporelles	1 993 829,66	1 605 705,86	388 123,80	331 063,37
Immobilisations reçues en affectation				
Immobilisations corporelles en cours	328 454,65		328 454,65	1 448 988,59
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières :				
Participations et Créances rattachées à des participations	24 673,19	14 004,19	10 669,00	10 669,00
Autres titres immobilisés	66 288,50		66 288,50	66 290,50
Prêts	88 333,72		88 333,72	69 049,52
Autres immobilisations financières	35 190,74		35 190,74	37 110,71
<b>Total 1</b>	<b>20 806 922,81</b>	<b>11 635 575,14</b>	<b>9 171 347,67</b>	<b>9 114 874,38</b>
Comptes de bilan (2)				
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours :				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements	12 852,85		12 852,85	15 895,40
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis	11 713,50		11 713,50	7 479,30
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	-352,02		-352,02	-352,02
Créances :				
Créances redevables clients, usagers et comptes rattachés	83 570,09	1 789,80	81 780,29	66 530,72
Autres créances	188 826,63		188 826,63	536 951,43
Valeurs mobilières de placement :				
Actions propres				
Autres titres	578 912,79		578 912,79	78 912,79
Instrument de trésorerie				
Disponibilités	1 739 082,45		1 739 082,45	3 144 598,21
Charges constatées d'avance	73 622,22		73 622,22	69 356,69
Créances reçues par legs et donations				
<b>Total 3</b>	<b>2 668 228,51</b>	<b>1 789,80</b>	<b>2 666 438,71</b>	<b>3 919 372,22</b>
Frais d'émission des emprunts (4)				
Primes de remboursement des emprunts (5)				
Ecart de conversion actif (6)				
<b>Total général (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>23 495 151,32</b>	<b>11 637 364,94</b>	<b>11 857 796,38</b>	<b>13 034 246,60</b>

ASSOCIATION ATOUTS ET PERSPECTIVES

03/09/2025

10:16:44

Page 1 de 1

Atouts & Perspectives

Comptes annuels  
Exercice du 01/01/2024  
Au 31/12/2024

Bilan passif

Exercice 2024		
PASSIF	31/12/2024	31/12/2023
<strong>FONDS PROPRES</strong>		
Fonds propres sans droit de reprise :		
Fonds propres statutaires	258 756.74	258 756.74
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation	53 357.16	53 357.16
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles	1 061 112.57	1 061 112.57
Réserves pour projet de l'entité		
Réserves sous gestion contrôlée	3 534 196.01	3 488 682.18
Autres	710 742.03	710 742.03
Ecart d'équivalence		
Rapport à nouveau :		
Rapport à nouveau sous gestion non contrôlée	406 173.14	578 836.09
Rapport à nouveau sous gestion contrôlée	365 701.32	481 831.98
Excédent ou déficit de l'exercice	-542 845.04	-243 279.78
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 113 237.50	3 524 867.03
Provisions réglementées :		
Couverture du besoin en fonds de roulement	61 072.14	61 072.14
Provisions réglementées relatives aux immobilisations		
Provisions réglementées relatives aux stocks		
Réserves des plus-values nettes d'actif	170 877.09	148 033.15
Autres provisions réglementées		
<strong>Total 1</strong>	<strong>9 192 380.96</strong>	<strong>10 124 011.60</strong>
Comptes de liaison (2)		
<strong>FONDS REPORTES ET DÉDIÉS</strong>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	123 880.63	99 390.63
<strong>Total 3</strong>	<strong>123 880.63</strong>	<strong>99 390.63</strong>
<strong>PROVISIONS</strong>		
Provisions pour risques	22 045.25	274 918.55
Provisions pour charges	65 147.83	
<strong>Total 4</strong>	<strong>88 193.08</strong>	<strong>274 918.55</strong>
<strong>DETTES</strong>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	729 475.27	884 799.64
Emprunts et dettes financières diverses	4 000.00	5 284.57
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	403 213.26	347 302.54
Dettes des legs ou donations		
Dettes sociales et fiscales	916 029.29	884 998.64
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 208.52	1 208.52
Autres dettes	399 415.37	392 431.31
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
<strong>Total 5</strong>	<strong>2 453 341.71</strong>	<strong>2 535 925.62</strong>
Ecart de conversion passif (6)		
<strong>Total général (1+2+3+4+5+6)</strong>	<strong>11 857 796.38</strong>	<strong>13 034 246.40</strong>



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Compte de résultat

Exercice 2024		
COMPTE DE RESULTAT	31/12/2024	31/12/2023
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de marchandises	31 533,21	24 033,51
Ventes de Biens et Services		
Ventes de Biens	2 833,17	2 628,83
Montant net du chiffre d'affaires	34 366,38	26 662,34
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	48 311,95	21 725,84
dont parcellages		
Produits de tiers financiers		
Concours public et subventions d'exploitation	8 773 203,88	8 643 297,83
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécinats	70,29	-18,53
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Production stockée	4 234,20	-525,30
Production immobilisée		
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges	362 330,25	127 365,36
Autres produits	87 195,85	85 501,75
Utilisation des fonds décaies	20 000,00	
<b>Total 1</b>	<b>9 329 712,90</b>	<b>8 904 009,26</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	1 634,75	1 132,09
Variations de stocks de marchandises		
Achats de matières premières et fournitures	19 751,93	20 007,40
Variation de stock de matières premières et fournitures	3 942,35	-15 886,10
Achats d'autres approvisionnements	48 696,17	27 768,18
Variation de stock d'approvisionnements		
Autres achats et charges externes	2 217 832,40	1 916 784,12
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	553 795,40	524 432,07
Salaires et traitements	4 617 626,75	4 265 966,40
Charges sociales	1 686 067,00	1 682 835,28
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	771 900,05	742 342,20
Dotations aux provisions	65 147,83	
Report en fonds décaies	44 406,00	
Autres charges	15 622,86	14 019,05
<b>Total 2</b>	<b>10 045 669,39</b>	<b>9 279 291,81</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (1-2)</b>	<b>-715 956,49</b>	<b>-375 282,52</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participation		
Produits financiers d'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	1 103,19	
Autres intérêts et produits assimilés	21 740,74	33 886,69
Reprises sur provisions et transferts de charges		2 855,12
Différences positives de change		
Produits nets sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>Total 3</b>	<b>22 843,93</b>	<b>36 741,81</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés	20 778,42	25 778,20
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement		
<b>Total 4</b>	<b>20 778,42</b>	<b>25 778,20</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (3-4)</b>	<b>2 065,51</b>	<b>10 963,61</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (1-2+3-4+5-6)</b>		

ASSOCIATION ATOUTS ET PERSPECTIVES  
03/09/2025 10:13:21

Page 1 de 2

Atouts & Perspectives

Comptes annuels  
Exercice du 01/01/2024  
Au 31/12/2024

Exercice 2024		
COMPTE DE RESULTAT	31/12/2024	31/12/2023
<strong>PRODUITS EXCEPTIONNELS</strong>		
Produits exceptionnels sur opération de gestion	11 832.19	6 169.83
Produits exceptionnels sur opération de capital	213 677.73	210 283.08
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<strong>Total 7</strong>	<strong>225 509.92</strong>	<strong>216 452.91</strong>
<strong>CHARGES EXCEPTIONNELLES</strong>		
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	10 254.08	4 457.46
Charges exceptionnelles sur opération de capital	-0.03	37 465.63
Dotations aux amortissements et aux provisions	22 843.93	33 886.69
<strong>Total 8</strong>	<strong>33 097.98</strong>	<strong>75 809.78</strong>
<strong>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (7-8)</strong>	<strong>192 411.94</strong>	<strong>140 643.13</strong>
Participation des salariés aux résultats (9)		
Impôts sur les bénéfices (10)	21 366.00	19 604.00
<strong>PRODUITS CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</strong>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat	4 704.48	4 786.56
<strong>Total A</strong>	<strong>4 704.48</strong>	<strong>4 786.56</strong>
<strong>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</strong>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	4 704.48	4 786.56
Personnel bénévolat		
<strong>Total B</strong>	<strong>4 704.48</strong>	<strong>4 786.56</strong>
<strong>TOTAL DES PRODUITS (1+3+5+7+11)</strong>	<strong>9 578 066.75</strong>	<strong>9 157 204.01</strong>
<strong>TOTAL DES CHARGES (2+4+6+8+9+10+12)</strong>	<strong>10 120 911.79</strong>	<strong>9 400 483.79</strong>
<strong>EXCEDENT OU DEFICIT</strong>	<strong>-542 845.04</strong>	<strong>-243 279.78</strong>



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

L'association Atouts & Perspectives intervient :

- Dans le champ médico-social la participation à la vie sociale et citoyenne, accéder à une autonomie notamment par le logement, l'inscription dans un parcours de soin, la découverte des métiers et la préparation à une formation qualifiante,
- Dans le champ de la formation et de l'insertion professionnelle pour les personnes éloignées de l'emploi,
- Dans le champ de la formation continue en direction des professionnels,
- Dans le champ de la culture et de la recherche.



**Atouts & Perspectives****Comptes annuels**

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

**Faits caractéristiques d'importance significative****Faits de l'exercice ayant une incidence comptable**

---

**Orientation des financeurs**

Les établissements médico-sociaux ont été placés sous administration provisoire de remédiation dès le 15 janvier 2024 avec pour objectif de réaliser la transformation de l'offre. Celle-ci s'est terminée le 20 décembre 2024.

Il est précisé que l'ARS Centre nous a informé post clôture la réinstauration d'une administration provisoire de 4 mois renouvelable 4 mois en l'absence de directeur reportant ainsi les négociation CPOM prévues pour la période 2025 – 2029.

Cette dernière s'est terminée en septembre et une nouvelle administration provisoire de 6 mois renouvelable 6 mois a été mise en place à compter du 14 septembre 2025. L'ARS a donné comme injonction d'accompagner l'association à la cessation de ses activités médico-sociale DAME et DITEP en transférant les autorisations à un autre organisme gestionnaire.

**Transformation de l'offre médico-sociale**

Le financeur a initié dès 2023 une transformation de l'offre à moyens constants de manière à répondre aux besoins non couverts du territoire. Ainsi, l'association Atouts et Perspectives s'est adaptée en créant un dispositif d'accompagnement médico-éducatif sur le site de Mettray par redéploiement de places 40 places DITEP dès le 2 avril 2024.



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Règles et méthodes comptable

Désignation : Atouts et Perspectives

Le bilan avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 s'élève à 11 857 796 euros et le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, met en évidence un déficit de 542 845 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels de personnes morales de droit privé à but non lucratif, et du règlement n°2019-04 de l'ANC relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre (hors changements de méthodes impliqués par les nouveaux règlements et présenté en début d'annexe),
- indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

## Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.





## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Logiciels :	1 à 5 ans
* Autres éléments incorporels amortissables :	5 ans
* Constructions :	10 à 85 ans
* Agencements des constructions :	5 à 30 ans
* Installations techniques :	3 à 10 ans
* Installations générales, agencements et aménagements divers :	10 ans
* Matériel et outillage industriels :	3 à 10 ans
* Matériel de transport :	5 ans
* Matériel de bureau :	3 à 5 ans
* Matériel informatique :	3 à 5 ans
* Mobilier :	10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

## Titre de participation

Les titres de participation sont évalués à leur coût d'acquisition y compris les frais accessoires.

Un amortissement dérogatoire est alors constaté afin de tenir compte de l'amortissement de ces frais accessoires.

La valeur d'inventaire des titres correspond à la valeur d'utilité pour l'entreprise. Elle est déterminée en fonction de l'actif net de la filiale, de sa rentabilité et de ses perspectives d'avenir. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure au coût d'acquisition, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

## Stocks

Les coûts d'acquisition des stocks comprennent le prix d'achat, les droits de douane et autres taxes, à l'exclusion des taxes ultérieurement récupérables par l'entité auprès des administrations fiscales, ainsi que les frais de transport, de manutention et autres coûts directement attribuables au coût de revient des matières premières, des marchandises, des encours de production et des produits finis.

Les rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement et autres éléments similaires sont déduits pour déterminer les coûts d'acquisition.

Une dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais



**Atouts & Perspectives****Comptes annuels**

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Provisions**

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

**Produits et charges exceptionnels**

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Notes sur le bilan

## Actif immobilisé

## Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de recherche et de développement	0	0	0	0
Donations temporaires d'usufruit	0	0	0	0
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	42 586	5 652	0	48 238
Autres immobilisations incorporelles	13 800	0	0	13 800
Immobilisations incorporelles en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>56 386</b>	<b>5 652</b>	<b>0</b>	<b>62 038</b>
Terrains	463 166	157 475		620 641
Constructions	14 873 568	1 581 556		16 455 124
Installations techniques, matériel et outillage	1 108 287	24 071		1 132 358
Matériel de transport	480 824	14 552		495 376
Matériel de bureau et informatique	503 578	23 979		527 557
Mobilier	553 417	60 881		614 298
Installations générales, Amort. Divers	294 279	62 320		356 599
Immobilisations corporelles en cours	1 448 989	441 106	1 561 640	328 455
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>19 726 108</b>	<b>2 365 939</b>	<b>1 561 640</b>	<b>20 530 408</b>
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>	<b>0</b>			<b>0</b>
Participations et créances rattachées	24 673			24 673
Autres titres immobilisés	65 191	1 098		66 289
Prêts	69 050	19 284		88 334
Autres immobilisations financières	37 111	940	2 860	35 191
<b>Immobilisations financières</b>	<b>196 024</b>	<b>21 322</b>	<b>2 860</b>	<b>214 486</b>
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>19 978 518</b>	<b>2 392 913</b>	<b>1 564 500</b>	<b>20 806 932</b>

## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

Les flux s'analysent comme suit

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
<b>Ventilation des augmentations</b>				
Virements postes à postes		1 638 430		1 638 430
Virements de l'actif circulant				0,00
Acquisitions	5 652	727 509	21 322	754 483
Apports				0
Créations				0
Réévaluations				0
				0
<b>Augmentation de l'exercice</b>	5 652	2 365 939	21 322	2 392 913
<b>Ventilation des diminutions</b>				
Virements de postes à postes		1 561 640		1 561 640
Virements vers l'actif circulant				0
Cessions				0
Scissions				0
Mises hors service				0
Autres			2 860	2 860
<b>Diminution de l'exercice</b>	0	1 561 640	2 860	1 564 500

## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Amortissement des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	en fin d'exercice
Frais d'établissement, recherche et développement	0	0	0	0
Frais de recherche et développement	0	0	0	0
Dotation temporaire d'usufruit	0	0	0	0
Concessions, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	21 371	7 834	0	29 205
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>21 371</b>	<b>7 834</b>	<b>0</b>	<b>29 205</b>
Terrains	43 892	24 700		68 593
Constructions, Bâtiments, bâtiment maginot	6 428 528	382 184		6 810 712
Constructions sur sol autrui	0	0		0
Agencements, aménagements bâtiment	1 945 272	212 845		2 158 117
Matériel et outillage	909 544	39 695		949 238
Installation générales	197 239	17 917		215 155
Matériel de transport	406 169	29 864		436 033
Matériel de bureau et informatique	381 634	40 584		422 218
Mobilier	515 993	16 306		532 299
<b>Immobilisation corporelles</b>	<b>10 828 270</b>	<b>764 096</b>	<b>0</b>	<b>11 592 366</b>
Biens reçus par legs ou dotations destinés à être cédés				0
<b>AMORTISSEMENTS</b>	<b>10 849 641</b>	<b>771 930</b>	<b>0</b>	<b>11 621 571</b>

## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Notes sur le bilan

## Actif circulant

## État des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 483 548 € et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Échéances à moins d'un an	Échéances à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé</b>			
Créances rattachées à des participations	14 004	14 004	
Prêts	88 334		88 334
Autres	35 191	35 191	
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances clients et comptes rattachés	83 570	83 570	
Créances reçues par legs ou donations			
Autres	188 827	188 827	
Charges constatées d'avance	73 622	73 622	
	<b>483 548</b>	<b>395 214</b>	<b>88 334</b>
Prêts accordés en cours d'exercice	19 284		
Prêts récupérés en cours d'exercice			

## Produit à recevoir

	Montant
Créances clients et comptes rattachées - produits à recevoir	42 582
RRR et avoirs à recevoir	12 029
Personnel - produit à recevoir	1 157
Caisses sociales - produits à recevoir	3 549
Subventions à recevoir	131 570
Autres comptes débiteurs à recevoir	616
Divers - produits à recevoir	
<b>Total</b>	<b>191 502</b>



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Tableau de variation des fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	258 757				258 757
Fonds propres avec droit de reprises	0				0
Ecart de réévaluation	53 357				53 357
Réserves	5 260 537		45 514		5 306 051
<i>dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	<i>3 488 682</i>		<i>45 514</i>		<i>3 534 196</i>
Report à nouveau	1 060 668	-243 280	3 903	49 417	771 874
<i>dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	<i>481 832</i>	<i>-72 687</i>	<i>3 903</i>	<i>47 348</i>	<i>365 701</i>
Excédent ou déficit de l'exercice	-243 280	243 280		542 845	-542 845
<i>dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	<i>-72 687</i>	<i>-72 687</i>	<i>284 860</i>	<i>556 035</i>	<i>-271 176</i>
<b>Situation nette</b>	<b>6 390 039</b>	<b>0</b>	<b>49 417</b>	<b>592 262</b>	<b>5 847 194</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	3 524 867		40 784	452 413	3 113 238
Provisions réglementées	209 105		22 844		231 949
<b>TOTAL</b>	<b>10 124 012</b>	<b>0</b>	<b>113 045</b>	<b>1 044 675</b>	<b>9 192 381</b>



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Tableau des provisions

	Provisions du début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges	274 919		251 873		23 045
Garanties données aux clients					
Pertes sur les marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Charges sur legs ou donations					
Pensions et obligations similaires		65 148			65 148
Restructurations					
Impôts					
Charges à répartir sur plusieurs exercices					
Autres provisions pour risques et charges					
<b>TOTAL</b>	<b>274 919</b>	<b>65 148</b>	<b>251 873</b>	<b>0</b>	<b>88 193</b>

## Répartition des dotations et reprises :

Exploitation					
Financières					
Exceptionnelles					

Provision pour litige prud'homal :

23 045 €

Il est à noter qu'un litige prud'homal a été porté à notre connaissance en décembre 2024 mais qu'aucun montant n'a encore été notifié.



Atouts & Perspectives

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024  
Au 31/12/2024

Tableau de suivi des fonds dédiés

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE :	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Transport jeunes	5 000,00					5 000,00	5 000,00
Mise en place site web	4 000,00					4 000,00	4 000,00
Evaluation et formation	51 909,00		20 000,00			31 909,00	31 909,00
Mise en conformité ITEP	20 362,00					20 362,00	20 362,00
Evaluation interne et externe	18 119,00					18 119,00	18 119,00
Situation critique		39 710,00				39 710,00	
Formation DAME		4 780,00				4 780,00	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	99 390,00	44 490,00	20 000,00	0,00	0,00	123 880,00	79 390,00

La partie des ressources (dons, subvention, etc.) dédié par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisé au compte passif « Fonds dédiés » avec en contrepartie une charge comptabilisé dans le compte « Reports en fond dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Dettes

## Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 2 409 034 € et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Échéances à moins d'un an	Échéances à plus d'un an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédits dont :				
- à 1 an ou maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	729 475	186 617	451 340	91 519
Emprunt et dettes financières divers (*) (**)	4 000	4 000		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	403 213	403 213		
Dettes des legs et donations				
Dettes fiscales et sociales	871 722	871 722		
Dettes sur l'immobilisations et comptes rattachés	1 209	1 209		
Autres dettes (**)	399 415	399 415		
Produits constatés d'avance	0	0		
<b>TOTAL</b>	<b>2 409 034</b>	<b>1 866 175</b>	<b>451 340</b>	<b>91 519</b>
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercices				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	176 434			
(**) Dont envers les associés				

Atouts & Perspectives

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024  
Au 31/12/2024

Charges à payer

	Montant
Factures non parvenues	156 590
Personnel - congés à payer	290 997
Personnel - autres charges à payer	23 047
Charges sociales sur provision congés à payer	143 223
Charges sociales sur autres charges à payer	12 164
Intérêts courus à payer	1 449
Etat charges à payer	0
Autres charges à payer - compris créditeurs divers	0
<b>TOTAL</b>	<b>627 471</b>

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges financières	Charges exceptionnelles
Charges constatées d'avance	68 086		
<b>TOTAL</b>	<b>68 086</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits financiers	Produits exceptionnelles
Produits constatés d'avance	0		
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Notes sur le compte de résultat

## Activité et ventilation des produits

## Section ASSOCIATION

	du 01/01/24 au 31/12/24	du 01/01/23 au 31/12/23	Variation en valeur	%
Produits d'exploitation	87 001	95 617	-8 617	-9
Charges d'exploitation	92 885	141 552	-48 667	-34
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>-5 884</b>	<b>-45 935</b>	40 051	-87
Produits financiers	0	0	0	#DIV/0!
Charges financières	0	0	0	0
<b>Résultat Financier</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>#DIV/0!</b>
Produits exceptionnels	-32 511	2 033	-34 544	-1 699
Charges exceptionnelles	-36 048	42 363	-78 411	-185
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>3 537</b>	<b>-40 330</b>	43 867	-109
Impôts sur les sociétés	16 982	12 139	4 843	40
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-19 329</b>	<b>-98 404</b>	<b>79 075</b>	<b>-80</b>

## Section CHANTIER D'INSERTION

	du 01/01/24 au 31/12/24	du 01/01/23 au 31/12/23	Variation en valeur	%
Produits d'exploitation	432 721	464 274	-31 553	-7
charges d'exploitation	583 242	544 323	38 920	7
<b>résultat d'exploitation</b>	<b>-150 521</b>	<b>-80 049</b>	<b>-70 472</b>	<b>88</b>
Produits financiers	0	0	0	
charges financières	0	0	0	
<b>résultat financier</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
produits exceptionnels	11 441	10 262	1 179	11
charges exceptionnelles	0	0	0	#DIV/0!
<b>résultat exceptionnel</b>	<b>11 441</b>	<b>10 262</b>	<b>1 179</b>	<b>11</b>
impôt sur les sociétés	0	0	0	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-139 080</b>	<b>-69 787</b>	<b>-69 293</b>	<b>99</b>



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Activité et ventilation des produits (suite)

## Section DITEP

	du 01/01/24 au 31/12/24	du 01/01/23 au 31/12/23	Variation en valeur	%
Produits d'exploitation	7 334 435	8 236 617	-902 182	-11
Charges d'exploitation	8 065 586	8 483 514	-417 928	-5
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>-731 151</b>	<b>-246 897</b>	<b>-484 254</b>	<b>196</b>
Produits financiers	22 844	36 742	-13 898	-38
Charges financières	20 778	25 778	-5 000	-19
<b>Résultat financier</b>	<b>2 066</b>	<b>10 964</b>	<b>-8 898</b>	<b>-81</b>
Produits exceptionnels	246 580	204 158	42 422	21
Charges exceptionnelles	69 146	33 447	35 699	107
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>177 434</b>	<b>170 712</b>	<b>6 722</b>	<b>4</b>
Impôt sur les sociétés	4 384	7 465	-3 081	0
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-556 035</b>	<b>-72 687</b>	<b>-483 349</b>	<b>665</b>

## Section DAME

	du 01/01/24 au 31/12/24	du 01/01/23 au 31/12/23	Variation en valeur	%
Produits d'exploitation	1 455 480	0	1 455 480	#DIV/0!
Charges d'exploitation	1 170 620	0	1 170 620	#DIV/0!
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>284 860</b>	<b>0</b>	<b>284 860</b>	<b>#DIV/0!</b>
Produits financiers	0	0	0	#DIV/0!
Charges financières	0	0	0	#DIV/0!
<b>Résultat financier</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>#DIV/0!</b>
Produits exceptionnels	0	0	0	#DIV/0!
Charges exceptionnelles	0	0	0	#DIV/0!
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>#DIV/0!</b>
Impôt sur les sociétés	0	0	0	0
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>284 860</b>	<b>0</b>	<b>284 860</b>	<b>#DIV/0!</b>

## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Activité et ventilation des produits (suite)

## Section ORGANISME DE FORMATION

	du 01/01/24 au 31/12/24	du 01/01/23 au 31/12/23	Variation en valeur	%
Produits d'exploitation	20 076	107 501	-87 425	-81
Charges d'exploitation	133 336	109 903	23 433	21
<b>Résultat d'Exploitation</b>	<b>-113 260</b>	<b>-2 402</b>	<b>-110 858</b>	<b>4 615</b>
Produits financiers	0	0	0	
Charges financières	0	0	0	
<b>Résultat financier</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Produits exceptionnels	0	0	0	
Charges exceptionnelles	0	0	0	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Impôt sur les sociétés	0	0	0	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-113 260</b>	<b>-2 402</b>	<b>-110 858</b>	<b>4 615</b>



Atouts & Perspectives

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

Charges et produits d'exploitation et financiers

Tableau de répartition des subventions reçues

	Montant 2024
Union Européenne	0
Etat	248 670
Collectivités territoriales	97 634
Autres	70 506
<b>TOTAL SUBVENTIONS</b>	<b>416 810</b>

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire : Cabinet RBA : Madame Sandrine FLEURY

Honoraires de commissariat des comptes : 16 120 €

Honoraires des autres services : 0 €



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Charges et produits exceptionnels

	Charges	Produits
<b>Charges</b>		
Sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Autres charges exceptionnelles sur opérations de gestion	81	
Charges sur exercices antérieurs	10 173	
Sur opérations en capital		
Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	0	
Autres charges exceptionnelles	0	
Dotation aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Provisions réglementées sur plus values des actifs circulants	22 844	
<b>Produits</b>		
Sur opérations de gestion		
Produits exceptionnels sur opération de gestion		0
Autres Produits exceptionnels sur opérations de gestion		3 384
Produits sur exercices antérieurs		8 448
Sur opérations en capital		
Produits de cessions d'éléments d'actifs cédés		0
Subventions d'investissements virées résultat		213 593
		85
Reprise sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Autres Provisions réglementées		0
Provisions pour risques et charges		



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

## Autres informations

## Engagements financiers

## Engagements donnés

- Garantie donnée à la Société Générale pour emprunt 500 00 euros :  
Pour travaux rénovation « groupe 8\* ex Hôtel du Parc »  
Hypothèque non formalisée sur bien immobiliers pour 500 000 euros  
\*jusqu'au 3 février 2027 pour 374 498, 46 euros
- Garantie donnée au Crédit Coopératif pour emprunt 500 000 euros :  
Pour travaux de rénovations « groupe 9\* Marcel TOMENO »  
Hypothèque sur bien immobiliers de 1<sup>er</sup> rang pour 500 000 euros  
\*jusqu'au 8 juillet 2029 pour 500 000 euros
- Garantie donnée au Crédit Coopératif pour emprunt de 1 410 000 euros :  
Pour acheter « Nouveau atelier et chaufferie bois »  
Hypothèque sur bien immobiliers de premier rang pour 564 000 euros  
\*jusqu'au 27 mai 2026 pour 184 000 euros 1<sup>er</sup> rang  
\*jusqu'à 27 mai 2030 pour 380 000 euros 1<sup>er</sup> rang
- Révision de la garantie et annulation du nantissement du compte à terme détenu par Atouts et Perspectives à hauteur de 500 00 euros principal auprès de la société générale.

## Engagements retraites

Le montant des droits s'élève à 679 252 euros :

- DITEP + DAME : 676 076 euros
- Organisme de formation : 437 euros
- Chantier d'insertion : 2 739 euros

Les modalités de calcul retenues sont les suivantes :

- Départ volontaire des salariés
- Age : 65 ans
- Taux d'actualisation au 31 décembre 2024 : 3.35%
- Turn-over faible



## Atouts &amp; Perspectives

## Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024

Au 31/12/2024

Suite à des affectations décidées par la DDASS, des provisions pour départ à la retraite ont été comptablement constituées.

Des reprises sont effectuées au fur et à mesure que des indemnités de départ à la retraite sont versées à des salariés faisant valoir leurs droits à la retraite.

Au 31 décembre 2024, cette provision est de 65 147.83 € correspondant à la moyenne des indemnités sur les 5 prochaines années.

## Effectif

	Hommes	Femmes	Total	Effectif Equivalent Temps plein
Cadres	10,00	9,00	19,00	15,432
Employés	55,00	86,00	141,00	101,599
Ouvriers	35,00	8,00	43,00	13,530
Contrat emploi solidarité			0,00	
Contrat de qualification			0,00	
Contrat retour emploi			0,00	
Contrat initiative emploi			0,00	
<b>Total</b>	<b>100,00</b>	<b>103,00</b>	<b>203,00</b>	<b>130,56</b>

Effectif moyen du personnel :

- DITEP : 118
- DAME : 13
- Chantier d'insertion : 26
- OF : 2
- Association : aucun effectif



**Atouts & Perspectives**

**Comptes annuels**

Exercice du 01/01/2024  
Au 31/12/2024

**Informations sur les dirigeants**

---

**Rémunération allouée aux dirigeants**

Les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'élèvent à 195 049 €.

